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8 ó • R 1,.' \' ¡SI a ti e IBa n e {1 del a R e p ú b 1 i e a n ú m e r () 1 O 3 ·1 

'in dc ' 

2008 
2009 
1010 
2011 

2012 

2012 

201,' 

( •• ) - (b) t (':). 

Ene. 
h'b. 
,\hlr. 

Ahr, 
, la}. 

JlIn. 
fui. 
A~o. 
Sep. 
01. 
No\' 
Djc, 

b14.'. 
[·ch. 

¡\hlJ. 

Abr. 
1\1.1'. 
runo 
fuI. 

J\go. 
St·p. 
Ckt 
, '0\'. 

DIC. 

Ha~e 

mnnelanil 

(a) 

37.040,'1 

39.5 44.7 
-~4 .~75.0 

51.,'39.2-

56.463.0 

47.iil.1 
4f1.J85,3 
-15. 19·1.7 
43.962,7 

4 .172.11 
'18.072,0 
47.R 1 X,X 

015.355,3 
46.071,2 

R.t S~,J 
·t8.,~11, 

5tlA ó.l,fl 

19.831,7 

'19.8 11 ,-1 
50. 191.),1 

19.931 •• 
52.657,0 

:;3.587.1 
SJ 626,7 
~3.000,5 

5-'. 17 .7 
56 Ci47.3 
57.520.1 
61.041.3 

1.1 Base nlonetaria 1/ 

(ruiie . de millone .. de peso .. , 

'11I1al 

(b) 

l·l.2ml,2 
25.789.0 
29.7(W,5 

33.399.1 

34.698.5 

30.2011,3 
29J.¡9-l.0 
28.ii73,O 
28.153.8 
~ '.732.tJ 
29.242,8 
28.S99,~\ 

28.9i3,7 
lii.7~3,5 

,\(1.077,5 

30. 02,8 
3·t,1'I9X,5 

_\2.230,· ' 
JI.59~,1 

.11.7.25.3 
JU.5:.15.~ 

31.2,'3.7 
32.256. 
33.597,3 
32.%8.1 
32.c (oi 1,0 
31.Il·l.9 
3·1.60-,7 

39.188.5 

r!"'~r~ck 

11lonctaria~ 

fuera dd 
~i~lel11. 

finan~iero 

24.1H3.9 
25.7HlI,b 
29.n7./, 
~3.37;; ... 
34.676.7 

30.17U.7 
29.860.7 
28.8·lh.N 

_8.1 Ji, 
2!\.70{'.9 
29.19.~.1 

28.850.2 
28.934,5 
2R.70 1,5 
JO.026.1 
JO.372,6 
.14.67,,7 

J2.1YIJ,O 
J 1.5(H.1 
31.689.9 
30.505.7 
JJ.ll)(;.O 

.12.1 ({S.o 
33.525,9 
,n. 199.1 
32. 197.1 
J 1.0\6.2 
JI.IXI,4 

J9.J4;)Ii,O 

D~.' pl·)silll\ dl' 
p.lrlkllbre en 

B.1I1U\ de la 
I'cpúhlicll 

2'1,·' 
1-1,3 
11,9 
23.9 
21.8 

2Y.b 
33,2 
2.6,1 
3(,,5 
26.n 
49,6 
19,1 
''l.2 
\9.0 
..,I'=; 

JIl,~ 

21,~ 

31,4 
35.0 
~5, 1 

-JO. 1 
J7,7 
71,7 

71A 
6S,9 
6ó,9 
9 .8 
11-U 
90.5 

(e) 

12.1\32,2 
1}.75S.X 
15.10'i,5 
17.9..JO,J 

21.76·1,5 

17.5iO.R 
16.19/,.1 

1 d21,8 
15. 08,9 
17.139.7 
UU~29.2 

1 .919,5 
1ó.}", 1.6 

17.327,7 
IS.s ..... l,H 

l/.'.JI 1,6 

21.7114.5 

¡¡.(lOI,) 

IR.2IJ,3 
IR.17J.H 

19.JR5.7 

21,010.' .. ' 
21 .. 330,7 
211.029,4 
2n,ol,J1,·1 
lO}) 1''-7 
_2.~32, '\ 

22.91'1.1 

_1.5'Z.~ 

R 

I ~ l'l' lh' I 

en C.lj, del 
:.i.,lel11a 

lin.1/lcicJo 

6.235,,1 
ó.523,6 
6.9i9,8 
7,RU,O 

9.188,0 

. .11 '),5 
7.292,6 

7.95R,9 
8.130,~ 

7..11·1,7 
.21)6,1 
.iOó,l 

1'1.002,1 

7.kS·l,O 
7.582,1 

.(iOO.:! 
9.IR8,O 

8.:1'18,6 
8.IR5,7 
9.1111.2 

8.<':;Y,.1 
8.6lJ6,1 

H.,,01.U 

IUJll3.0 

R.700,7 

8. :!6.1 

8.l-47.3 
9.403,7 
9.91)(}.Y 

lIos del 
s¡"tema 

tlnancicro 
('1) nanen 

dl'la 

R I'llblica 

fI.S96,6 
7.231,7 
8,J2~,7 

10.127.1 
J 2.576,5 

9.255.3 
9.11J8,7 

~l..'\62,9 

7.678.1 

10.025,0 
](l.S31,~ 

)0.213,4 
8.379,4 
9,47.\7 
1lI.999,4 
9.311._ 

11.S7tl,5 

9.1112,7 
10.027, 
~. 72,r. 
1O.7.!6,"¡ 
12.707.2 
12.52Y,7 
12'()26,4 

11.731,7 

12JJ8X,6 
HJSS,I 
13510,7 
II.561,Y 

1/ \'c,¡,~·I.l Ilola mdl1Julllgll:a "lkddll1l(¡t'll dl' 111, l'rmt...pak .. <Igrcgadm 11IC11l.'tJri.h~ en !lC\,/,ltl dd H,II/t" dI' l., Ucp"lIlr,tI. nUIll. ~12, junio dI.' 1'195. 
2/ Ilrllllt. •• \ la m.lu\I,)n de nuel'J' ,·nlid.lde tirtancl~r.¡., )'ule11lJ, .it· dcp sll",'n e,la .. cnc' .. p.l'rc~cntc lIllJ 1t.."Comr""1 IUII dd de tln,) Id re t:f\0! 

['.Ira (1\ 11' ,la.. uales no 11111dihl'.HLlI1 la bJ'c mlHlt't.lria. 
ha'nlc: lI,tn-.o de la H,'públi,.1. 
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estadísti as. 87 

1.2 Medios de pago (MI) l/ 

(miles de millonc ) 

Heclivo 

Depósitos 
Dcpó:-.ilos 

Billete del en clIenta 
l\Icdio. dI; Banco de la 

1\loneoa .. 
aja del 

MoneJa de corril'nte 
Fin de: de cobre en caja p.trlículares pdgO Total República Sistema del 

en dr ula-
YJ1iqud 

financiero ~ 
Banco de la 1'T1 Bal1l.;u sistl'm"l 

ción 
e-mitid"l'> Repúhhca dela bancario 

República 

(a ) (b) (e ) ( ti ) (e) (O (g) (h) 
-

2008 49.095,5 24.208,2 29.753,0 755,8 6.235,4 89,3 24,4 24.887,3 
2009 52.756,8 25.789,5 31.588,1 7tl8,S 6.523,6 71,9 8,3 26.967,4 
2010 62.090,6 29.769,5 35.9H,í S.·H,!'! 6.979,8 ,t2,1 11,9 32.321,1 
2011 68.792,7 .'3399,1 40.310,4 902,5 7.81 \0 24," 23,9 35.393,5 
2012 73.234,0 34.698,5 42.940,5 992,7 9.188,0 68,6 2 1,8 38.535.5 

Ene. 61.86 ,3 30.200.3 37.608,9 907,7 8.315,5 30,S 29,6 31.668,0 
reb. 60.901,4 29894,0 36.276,7 91",0 7.292,6 40A 33,2 31007,5 
t\lar. 60.245,8 28.¡:;7\0 35.922,6 930,3 7958,9 -17.2 26,1 31.372,Y 
Abr. 60.7175 28 153,8 l5358.8 914,0 8. Il0,H 44.7 36.5 32.563.7 
Ma) 60.178.6 28.732,9 35.213.7 934.6 7.414.7 36.6 26,0 31.H5,7 
Jun. 61.895.0 29 242,8 36.587,3 953,2 8.298,1 49,J 19,6 32.ó52,2 

2012 ¡ul. 61 13.5 28.899,3 36.653,3 955.7 R.7D6,] 52,; ~9,1 J2.914,2 
Ago. 61..!46,R 28.973,7 36.031,8 963.5 8.002,2 "8.5 39,2 32.173. 1 
~('p. 61.228,8 28.7·13,5 35.652,1 972.-1 785-1,0 65.9 .19,0 12A85,3 
Ocl. 62.835,2 30.077,5 36.698,4 973,8 7582,4 63,7 51.5 32.757,7 
/\jo, 65.45 ,0 30..t02,8 38.055,7 986,9 8600,2 69,8 JO,2 35.055,3 
f)II.:. 73.23,1,0 34.698.5 42.940.5 992.7 9188.0 6 ,6 21,8 38.535.5 

Ene. 66.940,3 32.230,4 J9.H50,8 992.7 H.568.6 76,0 JIA 34.709,9 
Feb. 6ó 497,8 J 1.598.1 3R.826.0 1.000,9 8.185,7 78,2 .15,0 34.899,7 
~lar. 67.890,2 J 1.725,3 39.861,5 1.006.·' 9.101.2 76,8 35A 36.164,9 
Abr. 68.102,1 )O.C;·15.R 38.229,0 1.013.8 8.659,3 77,R 10,1 37.556,3 
,\la)'. 67.251,5 31.233,7 38.949.4 1.026,7 8.696.1 83,9 37,7 36.017.8 
fun 72.099, I 32.256,8 ·j(UJ33,0 I.ON,O 8.801.0 86,0 71.7 9.842,3 

2013 fui 71.912,3 3.1.597.3 40.555,5 1.049.9 8.003,0 76,5 71,4 J8.31·!,9 
Ago. 72.-126.0 32.368,1 ·W.212,6 1.061.3 8.700.7 71.0 68.9 39.857.9 

cp. 72.167,7 32.564,0 40.317.1 1.07·¡,7 8.826,1 68,6 66,9 39.603.6 
Oel. 73.387,6 3,1.1) 4,9 4 I 129,2 I.OR7.R 8.147,3 53,6 98.8 39.272,7 
Nov. 76.785,·¡ 3·1.605,7 42.83 1,0 1.100.5 9.403,7 46,3 124.3 42.179,7 
Die. 83.i88,5 39A88.5 48.312,0 1.111,4 9990,9 34A 90.5 0.1-1.300.1 

(;¡) - (h) t (h); (b) = (el + {dl - (el· (1) 1 (g). 

1 A p.\rli r dd 29 de JunIO de 200 I la ,crie h i"túrica \e reproce~ó para exdu ir dd MI 10\ depósito ... en Lucnla corriente de IJ'> entJdade~ en )jtluidación. 
2., D<:bidn a la tndu!iión de nUl·'.l~ rrlliJllur, finam:iera ... )· cuenl~ ... de deposito. 'e realL/ó un reproú"o de esta sene, lo (u.11 modificó d MI. 
follcnle f~allw de la J.kpúbhlJ 
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'" ~ R L' \" i " 1 .. 1 ti l' 1 B.1 n ... t) J l.' 1.\ R l' P lr h I i l.1 11 Ú m l' r () I O J -1 

1.3 Origen de la base monetaria 1/ 

( miln de Ill i l l one~ de pe ... o.,) 

11\11 dI.'! Haflúl de la Repuhlk.\ • 

CrrJllo inlt'rno ndo 

I' jnlk 
n.l t' Rest'/ \'a, 

mOllCIJ.ria rnlernaC](lO.lIc~ R('\!o Ballco~ 
(nd:l' ) Tl1I.l1 Te,Ol't:rl.l 

'l'(.lor púhlico 'omClciale" 4 

(a ) (b) ( ) (d) (l') (n 

2008 n.()·!{),·j 52.1\79,; ¡l'HU (1.l-{H~,9) (O,lJ) 168,9 
2009 _~<).5, ¡ 4,7 51,1'30,.' I Shh,'¡ 619,1'\ ((J,U) (S~; 7) 

2010 ,1·I.S75,O 5<l.-Fd,9 7X I.J (2.0~(d) (O,U) 1.77S,2 
2011 5U:W,2 62750,1 [1 :;2,5) ( ¡ ()2() •. ~) «(1,(1) 2.Só,U 
2012 5ó., ¡6J,O 6(d':)2,·¡ l,1.6H9,2) (H.O!J ] ,J) (0,1) 1,7<)1',8 

Enl'. '17.7:'1.1 /1(),J6S..:! t3,h'J7,ó) ( 12.0..!2,'1) (O,Il) 1.51<),7 

I eh. '!h,3H!},J ;7 1hl.~1 (-;1'''1'),6) (S..!,,-1 (» (O,U) 80\fi 
:--L1L ·15.14-1,1 S,) J5o,'; (; 728.0) (') '37.1) (CJ,n) [25,2 

.\br. ·13.%2,1 5'.1,IY6,2 [9 ó~6,')) (11.8';3,-) (0,0) 3.46·1.5 

¡\ l.I}. .j6.112,6 61.7,1],~ (1\ lh7,O) (17 1711,~) (11,11) 6. 17-1 .3 

)lIl1, H\.072 ,O /ll 15(U ¡; 11'),5) (22.30(1,'1) (O.U) 12552,U 
201 2 !tI 1. ·17.\ 1:-\,1'1 11.!.,12.1,l'> (S 11\(1,')) (2,l.hh6,9) (U.U) 14.J41,3 

¡\~t). 45.335,3 úU;',,2 (1 I.3S~,(l) (20.:272.h) (O,O) 6.30-1,6 

"l'p. ·ló.071.2 ()·I "11.7 U J.Ht\I, ) (21.~'li,5) 10,0) 1.1. !·t .O 

Oll. 1~. )5':l.~ ¡,(, [HO,O ( 1Il,!i 12,0) (17,00, ,2) (O,ll) 3.SIC.i 
;-':0\' -11'31-1.-1 ()(, 'ilJ7,') (l1.677.{¡) (ltd2I.S) (0,1 ) 2,tí23.5 
l)/C'. Sh, l h.~,n 1>1> • .\:;2.·1 ( 1 hSQ,2) ((-\,OIlI.J) (0,1) 1.79H,8 

bit'. 'J.SJ 1,1 (J7,J03,6 (12.lh';,'1) (17.064,11) (D,n) 2.lihJ,J 
I eh, 9.811.4 (>9,9[.'\.0 (1 '.722,1) (1-027,4) (0,0) 9';1 • .1 
¡\I.H 'iO,I'JlJ,1 72,Oh l '.5 (14.41 r;,'J) (lJ,ü 17,7) (0.0) (2.,701.4) 
\bl 9.<JJI,S 73,ISo,h ( 15.'J7¡.¡.·1) (1'1.I(,lJ,lI) (lI,U) 1.1l65,1í 

,\ I.lr· 52.üJi,O :-7.2~1,') ( 14.R.~· 1 ,7) (20.1(,1,1) (0,0) .~. 1 2J, [l 

Jun. :;,\.5H7.4 7~.7Y;.s (1 'i.(]9.!.H) (1 'I,1l52,b) (0,0) 2.11hÓ,Y 
2013 1\11 S l,h2(í,7 7S,7r;r:,1 ( Ih,J5,\Sl (2o.YRrl,lJ) (0.0) 2.061 ,n 

i\gl1 53,DOn,S H 1.1¡;7,~ IIH.I'/(dl (.W.'J(¡'J,I,) (0,0) 1.'114, 1 

~ep, 5.l,. 17!'\.7 H 1.751.2 ( IlJ,IG4,!') (27.IIS2,;) (0,0) (1A2~,H 

lkt. S(l,h I7,.' t>1.710 (, ( 1(1.567,1) (23 3 ~J,lJ) (U,O) 4.33J,4 
:--:0\' 57.520,1 I>J,1'l7:-.0 (1 h,2DO.3) ( 1'1,h7·I.h) (!l,O) L5ó,7 

IlIL h!.l) 11.3 1'14,6';1,9 (1 J.J2':;,O) (1 :iA6S,fl) (0,0) 6·12 ,4 - ------
(.1) (11) t Id I (i) (jl Ikl; Id ¡dl1 kl , (n • (g) ¡ (hl. 
1 \'~."t' 1,1 11111., lII~·lild"I"~I,.1 " f{,'Jt.'IlI 1I.1Il11 d., lo, prllh '1'.Ilc- ,lgr"g,HI", ¡nont 1.1110\ , t'n NI'\ 1'101 .id 1l,llId' d,'/./ ¡'<I'II/ol" <1, I1UIn R 12, }llIllO J,' 1 'JI/S 
:., Illtll1'~l't" d,' I/<'/V lI1\olll\.r.1 1,,, 1,,,'\\11, 1111 l11"nl'Llrh" d"'dd,1 'l'dor 

~ \ I',lrllf IIC' "'I'IIl'/1lIJI< Jt' 21111 1. 'C' rcunplJ/..1 1.1 "C'rlC III'hln,.1 ..1,'1.1' rt'''cn·,I' HllCI'll.I(IOIl.lle, 11('\.1' ,i.' (..11.1 por 1.1 d.· re,en'a, illlan.1,'lunal .... , 

nt'I.I' 1.\ dli r'1111.1 ,'nlr,' 111M' \ olla, .. e m"lu\"t1 C'n 1", "lro, ddll!) Il,'!t" '111 da'ltil.U A }larlrr dr cllcr.} 1 dc '9l 4, e Illoddi,o d calculn deJJ' 
rcS,'I\' .. b mi <"r1l.1, ronal .... .1" ,1 11,'1',11) (nrl d nUC\(l .\I,mlli'/ de 10../111/::<1 lic P<I.I!(!' dd L\ 11 "L' fl"lnnglll J..l ddllllllon de lo, pa\I\O~ dI' ,orlO pl.Ho a la> 

"bll~.I'II)J1l" .It· IIlCIl'" dc UIl 611111 ,"n /111 rC'I,kIlIC' por lu ,u,JI ,,' ~\dll\L'rol1 dI' J"'.h", (M\I\O' 1.1, 'll>hg.1dllrll" ,1<,1 H,lIhl' dc J.¡ .l{cl'ubh.a ,un la 
1 llrCUI"n (;cllcr,¡J dl' ('h'dIlO l'llbhll' \ k,tiro I\a rtlllal (1)( 1('1' r!\ 1\ ,on 01 r.1' l·I1I1,I.,,1.:,. \'1 I11I,m .. 'l l'\,luIL/I1l1 tlt' 111, I'J'IV<1' .1 ulrto pl¡l/'I, 
¡." }'."II'" ,lIrl org,Jn""11" 1I11l'rn,\. 1,111.11<- (111ll1' l'IlI.llh,11 Inlrr.\lllrrrldllo d,' 1 lt ,Jrtoll .. > d 1IJ.l1l1' ti,· Il"'JI 11>11 .. Jl'Il Jritw I' .. r 'l'r p.I~ I \lI' d e' Iargl' 
1'1.1/0. 1 ,h ,11,'111.\, 1'01' p,l~.lf .1,. 111\ l:r'IIII1,', 'l' rcd,I'líil.H1I1l derJlr" cld ddll" ¡'<"rO (llIl 'lgIIO "Hit 1 ,111", \ ,,' d," nntdfllll tld rllor,. \'JluJcinn l1~tJ ' 

1"1/\ 1 .. 11111 l '''_ ,;,; 111/11,111", ",rrl·'pttndl"IIt.:, al ... dd" d ... lth ,omcnl'" rú',1 IUllur.ld(" d'l1 lLlb.1 ) I 11lI1d,¡rol,. 1',lId c:k,lm dL' U'I1lP,lliJ( It'ltl, la .. cifra, 

"Hri."I'0ndICl1tc a .Iilll' .trlll'rI"I"~ I,Imbrl'n fuaon I11llthlLl.ldJ' 

1 Ir1<.III),·I .. <; ,kP'''II<I> Il'l1wl1cr,ld", no lorhlllulll/" dl' ,,'nlall', que d 1\.ll1l0 dt: 1.1 Rq}llhh(.l alll"J .Olll" l1lú.lll",no d~ (ol1lr,I(UOn 1lIlHll'l an .1 a 

I'Jlllr .id.! ,k .Ihrt! dc' .!(JII; 
<; ! "rt,"¡.l(i\ll1c" hlldl1l It'r ,1', ('AV. c(lmr.1ñí.l .. de hll3lltl,llllll'llln, lIr~.IIH,IIl," ",pl'<,rall'<" dI' "rd"11 'UI"'r!tll. lIlI'rc'r311\,r, tln;lIlllt' r a" ,""'I ... dJd~, 

trdLlU.I/ld', 1\(.1 1, In, Itll1loldl'\, h'g,lflll, hnJ¡':ro. hlldt:ICI, ,lllllhHInI,la, dt' b,,]..a ,,'1111'.\111,1' JI.' 'l'~IIf(", !t,ndlh dI.' pen'lOllc' \" l" J I1II .1 .. r o l rll' 

,rU\,h,lrl" IIr"lIll re le" qu,' 1" "(,,111 ,m'III .... ,k dt:I'0'III' "11 d Ji.llle" J,'I.\ Rl'l'uhlr, .1. 

hr 1 ¡ltll", (.lllIl'.J¡'ll·~. I{l·.",hl,r<lll hil .1" 191'16 IUIlI,I .'¡lIm'¡drl,1 111,d", 1!tI'I,.I' 1"11 1III,III<.1,I,iCIII, I{c",hiclllll .!llk 19'¡'\' ~ '.1111' 
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e t adí ti cas • 89 

Activos Jel Banco de la República ! I 

Crédito interno neto Obligac. 

Sector prh'~lJo 
Otro activos externa de Patrimonio 8 Otros netos sin 

intermediarios Crédito clasificar 71 
largo pluzo 

financieros ~I Total 
bruto 

Pasivo~ 6J 

(g) (h) (i) (j) (k) 

1.498,9 101,.,1 128,5 27, 1 1.606,8 1,<1 J 7.624.9 
1.393,1 131,2 151,3 20,1 (310,7) 1,3 13.540.0 
977,5 124.9 137,3 12,4 (48,3) 1,2 10.310,7 

1.455.3 14H,2 161.1 12,9 (24,-1) 1,2 11.232.8 
1.384,5 128,8 142,3 13,5 187,8 1,1 5.387.0 

1.622.0 183,6 186,4 2,8 61.5 1,1 6.959.9 
1.'1 10,4 171,0 178.1 7,1 49.8 1,1 5.375,3 
U 17,'t 166,5 174,9 8,4 53,7 1,1 6.486.2 
1.574,9 167,3 17 1.5 ~,2 69,2 1,1 5.654,7 
2.-151,5 177,5 185,4 7,9 110,3 1,2 7.3 11.3 
2 . .,158,0 177,5 185.6 8,0 (54, 1) 1,1 5.903.3 
1.966,6 178,1 l81.8 3,7 (2 1.3) 1,1 6.098.6 
2.2 17.8 166,5 174,0 7.5 (55,0) 1,1 7.380,2 
2.360,8 161,4 169,0 7.6 114,6 1,1 6.672,5 
2.756,0 157,4 163,Y 6.6 97,2 1,1 740 1.7 
2.<l75,2 1<18,5 159,5 11,0 95,1 1.1 7.009,9 
1.38·1,5 118,8 142,3 13,5 187.8 1,1 5.387,0 

1.870,8 165,0 172,6 7,6 2R2,tí 1.1 5587,9 
1.187,~ 156,2 167,1 10,8 308,5 1,1 ó.72I,B 
\'78 1,9 151,2 163,9 12,7 30 1,4 1.1 7.757,7 
2.269.5 15'),4 159,1 3,7 316,0 1,1 7.591,6 

2.06 1J 112,9 153,5 10,5 281,9 1,2 10.090,9 
2.328,8 16·1,1 175,2 11,1 289,6 1,2 10.343,7 
2A07,S 161,6 173,) 8,5 271,1 1.2 9.047,5 

1.280,1 159,1 169,3 10,2 246,7 1.2 10.566,6 
2.228,6 160,,1 165, 1 4,7 280.1 1,2 9.386,7 

2.284.0 1~ 9,4 158,5 9, 1 312,0 1,2 8.837,1 
2.074,0 143,6 155,7 11,1 292.6 1,2 10.H8,0 
J .334,8 165,9 175,8 9,9 406, 1 1,2 10.690,5 

7/ Incluye entre o tros, el saldo de la Cuenta EspccliIl de ambios ha~ta enero .3 de 1993. iecha de .... u liquidación, r ap~)rte~ a organismos mtcrnacio· 
naleHn \ I /N. 
8/ Comprt!.l1llc principalmente loapllJI, rc~cna legal, re,ena c~tiltutaria, .. upcrávil por liquidación de 1,1 CEC. uperávit por \'alorila(Íóll de los aCll"O~ 
)' JJll~le de cambio de Jcti\·o~} paS1\"O~ en ]\l/E. 
Puente: Banco de la Rcpúbu\.a. 
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1.4 Multipli cador mon e tario 1 

Efccti\·o (E) Re etTa~ (R) 
l\ lultiplicador e r -

fin de. Depósitos en Dcpó~itos en e+ 1 
cta. cte. (D) cta. te. (D) 111 

e+r 

2008 0,973 0,516 1,325 
2009 0,956 0,510 1,334 
2010 0,921 0,467 1,384 
2011 0,944 0,507 1,340 
20 12 0,900 0,56S 1,297 

F.ne. 0,954 0,555 1,295 
Feb. 0,964 0,5J2 1,313 
J\1ar. 0,920 0,520 1,333 
Abr. 0,865 0,485 1,381 
:..la} 0,914 0,555 1,303 
)un. 0,896 0,577 1,288 

20 12 )u l. 0,878 0,575 1,293 
Ago. 0,892 0.50·1 1,355 
Sep. 0,885 0,5J3 1,329 
Oct. 0,918 0,567 1,291 
:-:o,·. 0,867 0,511 1,355 
Dtc. 0,900 0,565 1,297 

I:nc. 0,929 0,507 1,343 
feb. 0,905 0,522 1,335 
:-.tar. 0,877 0,511 1,352 
Abr. 0,813 0.516 1,Jfi·t 
~la y 0,867 0,591 1,278 
jun. 0,810 0,535 1,3'-lS 

2013 )u l. 0,877 0,523 1,341 
Ago. 0,817 0.513 1,367 
\e p. 0,822 0,528 1.349 
Oct 0.868 0,575 1.294 

0\. 0,820 0,5•13 1.335 
Dic. 0,891 0.187 1,373 

1/ \'l•a-.c la nula mclodolúgica "Rcdelinidón de Jo, prirwpak' agrq~.1do' monetario-.·: en Un•i>la tld /Jtltl<"n de la Rcpublim, núm. !ll2. JUnio de 1995. 
hrcntc: B.mw de 1.1 Rcpublica. 
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1.5 Oferta monetaria ampliada 
(miles de millones de peso ) 

PasiYO.., sujt'los a cnca¡e 

Depósitos 
Depósito.., 

fin de: Efectivo 1 
Cuasi - restrin - ' 11 ~ I\12 ~13 5 bl 

Total en cuenta Otros ,, 
gidos 41 

corriente 
dineros 1 

(a) (b) (e) (d ) (e) (() (g) (h ) 

2008 24.208,2 160.243,4 24.887,3 119.668,6 15.687,5 0,0 49.095,5 168.764,2 184.451,6 
2009 25.789,5 171 .692,9 26.967,4 125.059,6 19.665,9 0,0 52.756,8 177.816,5 197.482,4 
2010 29.769,5 190.294,4 32.321,1 133.787,5 24.185,8 0,0 62.090,6 195.878,0 220.063,9 
2011 33.399,1 226.515,3 35.393,5 164.155,6 26.966,1 0,0 68.792,7 232.948,3 259.914,4 
2012 34.698,5 265.769,5 38.535,5 198.120,2 29.113,8 0,0 73.231,0 271.35·1,2 300.468,0 

Ene. 30.200,3 226.519,7 31.66 .o 167.564,1 27.287,6 0,0 61.868,3 229.432,4 256.719,9 
Feb. 29.894,0 231.307,4 31.007,5 174.899,8 25.400,1 0,0 60.901,4 235.801,2 261.201,3 
lar. 28.873,0 232.841,8 31.372,9 175.343,2 26.125,7 0,0 60.245,8 235.589,1 261.714,8 

Abr. 28.153,8 234.127,0 32.563,:' 173.26-l.8 28.298,4 0,0 60.717,5 233.982,-l 262.280,8 
.1\.tar. 2 .-32,9 236.191,1 31.445,7 177.360,3 27.385,1 0,0 60.178,6 237.538,9 264.924,0 
Jun. 29.212,8 237.862,0 32.652,2 176.962,7 28.24"',0 0,0 61.895,0 238.857,7 267.104,8 

2012 Jul. 28.899,3 237.726,1 32.914,2 176.811,5 28.000,5 0,0 61.81J,5 238.625,0 266.625,5 
Ago. 28.973.7 243.623.0 32.473,1 183.5-~ 3 r.572,5 0,0 61.446,8 245.024,1 272.596,7 

e p. 28.713,5 247.366,5 32..!85,3 185.895,8 28.985,4 0,0 61.228,8 247.124,6 276.110,0 
Oct. 10.077.5 252.311,5 32 757,7 191.359,9 28.191,0 0,0 62.835,2 254.195,1 282.389,1 

0\ 30A02,8 257.585,3 35.055,3 193.771.. 28.758,3 0,0 65.·158,0 259.229,8 287.988,1 
D~<.. 34 698,5 265.769,5 38.535,5 198.120,2 29.113,8 0,0 73.234,0 271.354,2 300.468,0 

Ene. 32.230,·1 262.·161,7 3-l.709,9 199.797,8 27.954,0 0,0 66 9 W,J 266.738,1 294.692,1 
h:b. 31.598,1 269 106,2 34.899,7 205.141.9 29.06·1,6 0,0 66. 197,H 271619, 300704,3 
.\1ar. 31.725,3 273.572.6 36.161,9 207.036,3 30.371,5 0,0 67.K90,2 274.926,4 305.297,9 
·\or 30.S.t5,8 274.1155 17.5'i6,3 205.759,4 30.819,8 0,0 68.102,1 273.861,5 304.681,3 
M a). 31.233,7 276.596,9 36.017,8 210.854,8 29.724.-1 0,0 67.251,5 278.106,.1 307.830,6 
Jun 32.256,8 282.9:'5.~ 39.842,3 212.345,2 30.787,9 0,0 72.099,1 284.4-l-1,1 115.132,1 

2013 Jul. 33.597,3 284.469,7 38.314,9 216.516,2 29.638,5 0,0 71.912,J 288.428,5 318.067,0 
Ago. 32.568,1 288.197,0 39.857,9 219.312,8 29.026,3 0,0 72.426,0 291."'38,8 320.765,1 

e p. 32.564,0 286.935,5 39.603,6 218.6·11,0 28.691.0 0,0 72.167.7 290.808,6 319.499,6 
Oct. 3-!.114.9 293.463,5 39.272,7 226...175,6 27.715,2 0,0 73 387,6 299.861,2 327.578,4 

0\'. 34.605,7 301.225,0 42.179,7 229.608,1 29.437,2 0,0 76.785.4 306.393,5 335.830,7 
Dic. 39.488,5 300.708,9 44.300,1 227.390,0 29.018,8 0,0 83.788,5 311.178,5 340.197,<1 

(()=(a)+ (e); (g)- (f) (d); (h) =(a) (b) +(e). 

11 Dcbtdo a la mdu ión de nun·a, cntídadc~ financiera~ r cuenta.' de depó-.ito en e'ta' 'cric,,'~' pre,l'ntó un camb1o en el eti:ctivo. 
2/ De,Jt.' el 29 dt.' JUnio dt.' 2001 . e excluyen In' depó,íto' dl·la' entidade, en hquídacíón. 
3fln.:luyc depósito~ fiduciarios, otros depósitos a la vista, aceptaciones bancarias de~pués del plazo. negociacione' de cartera, c~dula del B H. los 
bonos del sistema financiero r la. operacione' dc rccompra J ... títulos realizada, entre el Sl~tcma financicro r las enlld.tdes no financieras. A partir de 
di<.:icmbre de 2005 el aldo de l.t, cédula, hipotec.trias del BCH cae por la ce,íón de dichos titulo' de una ent1dad financiera a !-=ogafin 
4/ Corn:spondc .1 lo' dcpósitm de las entidades en liquidación. 
51 Dcbido al cambio de la serie efectivo, los agregados .\1 1, ~12 y \13 también se reproce,aron. 
6/ A partir del 29 dc JUnio de 2001 se incluyen en este agregado los CDT de las entidades especiales r lm dcpó~ito' a la \'ista de las entidades no 
banc.tnas. 
Fuente: Banco de la República. 
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1.6 Principales activos financieros 
(mile s de millone s de peso ) 

Cuasidinero I'ES 

To tal 
Depó itas 

CDT 
1 in de: Total de ahorro Otros 

Bonos 4/ 

sistema 
sistema 

Sublotal Pe~os 2 Dc'1larc - UVR Ley 546 títulos '' 

finan -
finan -

ciero 1 ciero 

(a) (b) (e) (d) (e) 

2008 230.403,2 119.668,6 60.019,7 59.6-19,0 102.464,6 79.313,3 318,9 22.182,6 649,8 19,8 8.250.2 
2009 250.508,9 125.059,6 65.748,0 59.311.6 113.937,6 89.909,9 0,0 23.936,3 91,-l 10,0 11.501,6 
2010 280.957,0 133.787,5 78.306,1 55.481,3 131.353,0 104.387,6 0.0 26.965,4 0,0 136,7 15.679.8 
2011 127. 120,7 164.155,6 95.919,7 68.235,9 144.944,7 11 1.808,7 0,0 33.136,0 0,0 0,0 18.020,4 
201 2 368.533,0 198.120,2 110.750,6 87.369,6 150.193,4 1 13.463,9 0,0 36.-29,5 0,0 0,0 20.219,4 

Ene. 332.225,-1 167.56-1,1 96.429,8 71.13·1,2 146.371,8 113.319,2 0,0 33.052,6 0,0 0,0 18.289,5 

Feb. 310 169,5 174.899,8 101.002,7 73.897,1 147.377,-l 113.666,2 0,0 33.711.1 0,0 o.o 18.192,3 
Mar. 342.330,4 175.343,2 100.150,6 75.192,6 1·18.673,0 11-1.379,7 0,0 3-1.293,1 0,0 0,0 18.314,1 

Abr. JI0.838,-l 173.264,1\ 96.711,'! 76.553,4 148.1-12,1 113.062,0 0,0 35.080.1 o.o 0,0 19.·131,5 

t\la) 345.0-11,0 1-7 360,3 99.087,5 78.272.8 1·18 280,8 114.59-.6 0,0 33.68],1 o.o 0,0 19.399,9 

Jun. J.l-1.670,1 176.962,7 9-.535,1 79.427,7 148.682,7 1 ).1.516,0 o.o 3-1.166.7 0,0 0,0 19.021,-
201 2 Jul. 3-15.930,6 176.811,5 94.633,3 82.178,1 150.220,6 115.459,8 0,0 3·!.760,9 0,0 0,0 18.898,5 

Ago. 351.720,1 183.577,3 99.284,2 8·1.293,2 148.-137,6 112.600,7 0,0 35.836,8 0,0 0.0 19.705,2 

'wp. V55.719,8 185.895,8 99.622,2 86.273,6 149.214,4 112.7@,2 0,0 36.l'H.l 0,0 0,0 20.609,6 

Oct. 362.075,0 191.359,9 104.358,6 87.001,3 150.078,2 113.-!25,5 0,0 36.652,8 0,0 o.o 20.636,9 
J.\)\·, 165 "'71,5 191 771,8 107.111,-1 86.660,4 151 716.·1 11·1.989,7 0,0 36.-26,7 0,0 0,0 20.283 3 
[)i(. 168.533,0 198.120,2 110.750,6 87.369,6 150.193,4 113.-163,9 0,0 36.729,5 0,0 0,0 20.219.-l 

Enr. ."\7.Ul30,0 199.797,8 109.182,8 90.615,0 1'i·t.0·13,1 117.249,2 0,0 36 -y-1,2 0,0 0,0 :!O.IRR,H 

l'cb. 384.0-17.3 205.1·11,9 112.707,8 92.•131.0 157.669,1 120.780,9 0,0 36.888,2 0,0 o.o 21.236,\ 

MJr J!l-1.162,3 207.0.\6,3 111.356,3 92.680.0 155.'52-1,6 123.727.5 n.o ~ 1 ;9- .1 o.o (),() 21.601,4 

Ahr .38-1.!'62,6 20!'i.759,.! 112.533,1 93.226.3 157.200,5 12-1.775,9 n.o 32.•124,7 o.o 0,0 21.602,7 
~l,l)'. .\90.669,.1 210.H!'-l,8 118.386,1 92.468,6 158.170,1 125.115,0 n.o 33.055,1 0,0 0,0 21.641.5 
Jun. 392A45.3 212 .. 315,2 120.861,1 91.-18-1.1 15H.726,0 124.996,9 n.o 33.729.1 0,0 o.o 2U74.1 

2013 Jul. 400.891,2 216.516.2 125."'52,5 90.763,7 16\094,. 128.608,·1 0,0 J.J IH6,1 0.0 0,0 21.280,5 

Ago. 106.011,6 219.312.8 126.871,3 92.4-11.5 166.369,7 131 306,2 n.o ~5.06], 'i o.o 0,0 20.329,1 
')e p. 409.007,7 21!1.6·11,0 123.946,3 91691,7 170.393,6 1.14.466,0 0,0 35.927,6 o.o o.o 19.973.1 
Üd. 11!1.978,:- 226..175,6 129.674,9 96.800,7 17l1XI.7 135 930.2 0,0 37.251,5 0,0 o.o 19.321,4 

ov. -120.044,1 229.60!1,1 132.565.7 •r.0-12,4 171.160.7 133.888,2 0,0 37.272.5 0.0 0.0 19.275,3 

Dic. 4 19.136.3 227.390,0 131.616,9 95.773,1 172.IOU U4.8H8,9 0,0 37.215,1 0,0 o.o 19.642,0 

(a) (b) t (e) t (d) t (e). 
Nota ,·éa~r el Jrtilulo "Rev1.1ón del agregaJo monetano 1\.11': en Rev1~1a del Bmll'O de la l~cplibiJca. núm. 831, enero de 1997. 
!1 Deb1do a la inclusión de nueva\ entidades finanoera.\ }'cuentas de depo~íto. e'>tas series se rcprncc,aron, mod1ticando el total de los cuasidineros 
y el de los principale' acti,·os financieros. 
2/ Antes de 1991 induyc Títulos de Ahorro Nacional (TAN). 
3/Indu)C 1m tttulos de ahorro de la FE]';, TER. tJtulos de apoyo cafetero, aceptaciOnes bancarias y cerllficados eléctricos valorizables. En nm-embre 
de 2005 se canceló el último tramo de lo~ títulos de apo)·o cafetero. 
JI Bonos emlliJos por el i tema financiero. No incluye las entidades en ltquidactón 
f'uente; Banco de la Republica. 
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